
M
AD

F 
80

74
D

EC
 2

02
5
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PRINCIPALES CONDITIONS APPLICABLES AUX ASSOCIATIONS 
Tarifs hors taxes applicables a compter du 1er février 2026

FONCTIONNEMENT DU COMPTE

Compte courant

Frais de tenue de compte 15 000 Ar

Frais de tenue de compte devises étrangères 15 000 Ar

Commission de mouvement 0,125 %

Intérêts débiteurs sur découvert non autorisé ou non formalisé TBB + 7,25 points l’an

Commission sur mouvement en attente 
(ne valant pas autorisation de débit) 15 000 Ar / opération

Commission sur visa 
(règlement d’opération hors caisse sur solde débiteur non  autorisé) 15 000 Ar / opération

Intérêts créditeurs (Crédité tous les mois) 0,25 % l’an (seuil minimum de versement 5 000 000 Ar)

Frais de clôture de compte 25 000 Ar

Frais de clôture de package 25 000 Ar

Compte épargne

Intérêts créditeurs (Crédité tous les trimestres) 3,50 % l’an

Frais de clôture de compte 25 000 Ar

Compte épargne Duo

Taux Voir votre Chargé(e) de Clientèle 

SERVICE À DISTANCE ET MONÉTIQUE: MCBNET (BANQUE EN LIGNE), CARTES VISA

MCBNET

Demande de nouveau code secret 10 000 Ar

MCBNET (toutes options) 10 000 Ar HT / mois

• Déverrouillage 15 000 Ar

• Réinitialisaion Mot de passe connexion / Code Transactionnel 15 000 Ar

Carte VISA VATSY

Avec package Gratuit

Possibilité d’émission 2ème carte (ou plusieurs sur un même compte) Oui

Frais mensuel par carte sur un compte courant 15 000 Ar

Paiements effectués auprès de commerçants affichant le logo VISA Gratuit

Retraits effectués sur GAB MCB Gratuit

Retraits effectués sur GAB affichant le logo VISA en Ariary (national) - 
jusqu’au 10ème retrait dans le mois Gratuit

Retraits effectués sur GAB affichant le logo VISA en Ariary (national) - 
à partir du 11ème retrait dans le mois 2 000 Ar

Frais de retraits en devises effectués sur GAB affichant le logo VISA 
(à l’étranger) 25 000 Ar / retrait

Opposition carte 10 000 Ar

Réédition code PIN 10 000 Ar

Remplacement carte VATSY 20 000 Ar



INCIDENT DE FONCTIONNEMENT

Opposition sur chèque (Par dossier) 25 000 Ar

Frais de rejet chèque impayé – autre que sans provision 
(par chèque – à la charge du tireur) 25 000 Ar

Frais de rejet chèque impayé – sans provision 
(par chèque – à la charge du tireur) 25 000 Ar

Destruction chéquier non retiré > 3 mois 40 000 Ar

Frais de certificat de non paiement (à la charge du tireur) 75 000 Ar

Frais d’interdiction de chéquier 25 000 Ar

Avis à tiers détenteur / Saisie arrêt / réquisition judiciaire 50 000 Ar

Frais d’impayé sur remise chèque (par chèque – à la charge du bénéficiaire) 25 000 Ar

OPÉRATIONS DE CAISSE

Versement et retrait Espèces Gratuit (J)

Demande de position au guichet 5 000 Ar

Remise de chèques MCB / MCB Gratuit (J+1)

Remise de chèques Confrères Gratuit (J+3)

Mise à disposition en faveur d’un tiers 0,50 %  Min 25 000 Ar - Max 500 000 Ar

Remise de Chèques Confrères Gratuit (J+3)

Retrait par chèque au guichet par un tiers 5 000 Ar

Débit Chèque reçu de la compensation Gratuit (J-1)

OPÉRATIONS DIVERSES

Emission d’un chèque de banque 45 000 Ar

Edition d’extrait de compte à la demande 1 000 Ar / page Min 30 000 Ar

Frais de recherche de documents

• Inférieur à 3 mois 15 000 Ar / Document

• Entre 3 mois et un an 25 000 Ar / Document

• Supérieur à un an 35 000 Ar / Document

Edition Duplicata d’avis d’opération 10 000 Ar / Avis

Attestations diverses 45 000 Ar

VIREMENTS / PRÉLÈVEMENTS

Virement reçu Gratuit (J+1)

Virement émis MCB / MCB 7 500 Ar (gratuit si compte à compte)

Virement émis confrères 12 000 Ar (J-1)

Virement émis par RTGS 50 000 Ar

Virement permanent :

• Mise en place du dossier 10 000 Ar

• Modification du dossier 5 000 Ar

Virement permanent MCB / MCB 7 500 Ar

Virement permanent confrères 12 000 Ar / éch. (J-1)

Prélèvement MCB / MCB 2 000 Ar / Prelt. (J-1)

Impayé sur virement permanent pour provision insuffisante 20 000 Ar (annulation dossier après 2 impayés)



CHANGE MANUEL

Versement sur un compte en devises :

• Espèces (soumis à l’accord préalable de la banque) 2 %

Versement sur un compte en Ariary (Cours d’achat)

• Espèces Gratuit

Vente de devises débit compte Ariary (Cours de vente) 

Vente de devises débit compte Devise 1,50 %

• Frais Allocation voyage 45 000 Ar

Attestation d’allocation de devises 45 000 Ar

Vente de devises contre espèces Ariary (Cours de vente) 

• Frais Allocation voyage

TRANSFERT ET CHANGE EN DEVISES

Transfert reçu en devises 15 000 Ar

Commission de change Achat / Vente de devises

• Sur le MID > € 4 000 ou équivalent 0,50 % Min 200 000 Ar (J+2)

• Hors MID ≤ € 4 000 ou équivalent 1 % Min 50 000 Ar (J)

Transfert émis en devise

• Commission de change Voir ci-dessus

• Commission de transfert 0,35 % Min 15 000 Ar

• Frais Swift 25 000 Ar

• Frais correspondant Variable en fonction devise et destination

Transfert MCB / MCB en devise

• Commission de change Voir ci-dessus

• Commission de transfert 0,50 % Min 50 000 Ar

CRÉDITS & CAUTIONS

Etude des demandes de crédits à court, moyen et long terme :  

• Frais d’étude de dossier 0,5 %  Min: 600 000 Ar - Max: 25 000 000 Ar

• Crédit à court terme (inférieur à 1 an) 1,25 % Min: 1 000 000 Ar - Max : 30 000 000 Ar

• Crédit à moyen et long terme Sans prorata temporis

Cautions

• Commission d’engagement 0,75 % par trimestre

• Frais d’acte 50 000 Ar

• Marge de garantie Selon dossier

Etablissement d’actes

• Actes Simples (Toutes garanties sauf actes complexes) 50 000 Ar

• Actes Complexes (hypothèque / caution hypothécaire) 100 000 Ar

Frais de timbres et/ou d’enregistrement en sus

• Impayés sur prêts (majoré des intérêts de retard selon convention) 35 000 Ar

• Frais de déclassement en Douteux et Contentieux 100 000 Ar

• Information annuelle des cautions 25 000 Ar par lettre


